iii <De tractatu per prosam facto in septem uersus>

- 1 | Quae metra in tenebris dixerunt ultima furuis,
2 Prosa palam poterit uerbis monstrare relatis.
3 Non audita igitur species ista ante fiebat;
4 Ob hoc insolitam, solam, desidero factam
5 Per prosam fieri, facile ut sit, quicquid habebat,
6 Namque duae species^[42] ipsam uenere sub unam,^[43]
7 Quam nullus scripsit prius, ut fari illa ualeret.

folio 12v l. 11 (P)

Apparatus

quicquid] quidquic MS

Notes

42. See above, Chapter ii, 55 and 75.

43. See above, Chapter ii, 91.

iii <De omonymis ac sinonymis cum interpretatione eorum>

1 | Metra silent, census tractabit cetera prosa,
2 Postremo ut reseret manifesto obscura metrorum,
3 Quae ignorant alii, dum sint ludicra peritis.

folio 12v l. 18 (P)

4 *Quoniam* illa quae de omonymis ac sinonymis mensurarum scripseram^[44] et maxime de commixta ex ambabus specie quam nouo more, quasi trilicem telam, texueram^[45] tenebrosa imperitis estimo fieri, minimum tractatum tamen necessarium subsequenter ostendere deliberaui. Ac postea p[<]ro[>]pter supra | dictam causam folio 13r (P) implere apud me constitui, sed praetermissis omonymis separatim uersantibus atque sinonymis. De commixta ex illis specie solummodo sua inctim tractabo, quia, quicquid in aliis duabus prioribus perseuerat, omnino in tertia ab ipsis composita permanet. Id est, in primo uidelicet loco appellatiua nomina habitant,^[46] in secundo clarissimorum paganorum propria,^[47] in tertio christianorum cum suo - immo et uerius omnium - principe;^[48] in quarto quoque loco nomina ponderum mensurarumque sequuntur.^[49]

5 Postquam communiter nomina retulimus, singulatim mox ea diligenter referemus.

6 Fastus, unum nomen, dum diuersas res, hoc est superbiam et librum, quando in quarta declinatione librum contingit significare, demonstrat, omonymum sine dubio fore ostenditur, ut magistratus, exercitus et saltus.^[50] Sed cum fastus, liber, codex et uolumen uaria nomina eandem causam significant, certum, quod fastus sinonymum perseuerat.

7 Uates nomen sacerdotem prophetam poetamque manifestans omonymum est. Sed uates et sacerdos aut uates prophetaque uel uates atque poeta sinonyma sunt.

8 Acies oculi aut exercitus uel ferri, ut ait donatus, omonymum manet.^[51] Acies uero atque mucro, dum cuiusque acumen ferri communiter reuelant, sinonyma comprehenduntur esse.

9 Aries machina bellicosa, id est magnum lignum ad frangendos muro<s> impulsum, primum signum soziaci circuli et ouinus aries omonymum nomen est. Uere aries ueruexque sinonyma sunt.

10 Nepos filius filii seu filiae atque iuxta palemonem filius fratris^[52] et nepos speciale genus | folio 13v (P) scorpionum^[53] neposque prodigus omonymum nomen, at nepos at^[54] prodigus sinonyma.

11 Ast, si quisquis ingeniosus praecedentia sequentiaque huius speciei nomina intellectualiter intimauerit, alia suptilia in aliquibus ex ipsis inueniet; quae in hoc nomine pro exemplo docebo, ut diligens lector similia in aliis reperiat. Nepos etenim in *praedictis* significationibus tribus omonymum est. Sed non illis omnibus sinonymum fore poterit. Namque nepos, quando prodigum significat, sinonymum est, quia diuersa sunt nomina quae unum intellectum manifestant. Sed, cum tertiam generationem sobolis humanę siue speciale scorpionis^[55] genus declarat, sinonymum fieri non ualet. Nam in eis sensibus nepos iunctum nomen alterum possidere nequibit. Ideo, sicut *praedixi*,^[56] in appellatiuis nominibus istis quisquam haec eadem intelligere uoluerit, caute *praeuidere* debet.

12 Sed econtrario, si omonymum ac sinonymum pariter nomen fuerit, in ratione omonymorum numquam deficere poterit. Nam, si deficere ualuisse, non illud nomen esset, quia ^unum nomen est^[57] uarios significans sensus, nisi tantum, si genus uel terminationem inter numeros mutauerit, aut, si unius numeri fuerit in altero deficiens, quod postea in suo loco conuenienter dicetur.^[58]

13 Aemul[us²], dum sit zelator, simulator et hostis omonymum. Aemulus, inimicus et hostis sinonyma. Sacer consecratus et abominabilis omonymum. At sacer et mundus sinonyma. Sic et aemulus et sacer, si aliis iungantur nominibus hic *praedictis*, ostendunt sinonyma.

14 Corus cantantium in sacris collecta multitudo locis *et* regalis exercitus flansque uentus ab occidente aestiuo atque | hebreia mensura triginta modiorum, id est onus camelii, ut nuntiaui,^[59] capiens omynomum, sed corus, folio 14r (P) coetus, choors, agmen, ala *et* grece palanx chorogiumque sinonyma. Quoniam chorus cum aspiratione^[60] musicum nomen grecum est. At haec quinque nomina in prima corripiuntur syllaba, nisi solum nomen uenti.

15 As libram siue unam ponderans untiam omynomum; as *et* pondo sinonyma, similiter as atque libra. Exercitus significando choortem cultumque omynomum; rursus^[61] exercitus, coetus, agmen sinonyma. Ala choortem ac pennam alitis demonstraⁿs <omynomum>; iterum ala, phalanx sinonyma. Summa numerum sublimemque comprehendendo omynomum; sed summa, numerus, compotus calculusque sinonyma. Fori pluraliter *nomen* uarias significationes habens, hoc est locum mercandi *et* locum exprimendi uini ac transtra nauium *et* plana spatia, id est concava latera atque tabulata earum, omynomum.^[62] Aequaliter in singulari numero, nisi quando partes nauium uel transtra significat. Tunc enim genus atque terminationem motat. Fori transtraque sinonyma, sic forus *et* mercatum, ita forus *et* calcatorium. Ambitus significando desiderium *et* circuitum omynomum; sed ambitus ac desiderium siue ambitus *et* circuitus sinonyma. Saltus, ut priscianus ostendit, omynomum,^[63] cum sint saltus ac silua sinonyma.